
Comune di Malvito
Provincia di Cosenza

Servizio Finanziario

COPIA

Determinazione n°  16 del 03/04/2024
OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile alle ore 17:33

Parificazione del Conto del Tesoriere per l'Esercizio Finanziario 2023

RICHIAMATI i Decreti Sindacali prot. n. 701 del 15.02.2021, prot. n.30 del 02/01/2023,prot. n. 464 del 01.02.2023 e decreto 
n.1 del 03/01/2024 con i quali il Sindaco ha nominato il responsabile dell'area amministrativa, dell'area finanziaria-tributi
e tecnica e il responsabile supplente in caso di assenza o impedimento del titolare..
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte 
dispositiva;
ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 
comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento

Ing. Raffaele RosignuoloF.to

Il Responsabile del servizio

Ing. Raffaele RosignuoloF.to

SI RILASCIA:
- Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147/Bis del D.Lgs n 267/2000;
- VISTO di compatibiltà monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c, 1, lettera a) punto 2 D.L. 78/2009.

UFFICIO FINANZIARIO

VISTA la Determinazione di cui sopra si appone:
- Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/Bis del D.Lgs. n 267/2000;
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti di cui all'art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull'intervento in essa indicato:

Il Responsabile del servizio Finanziario

Ing. Raffaele RosignuoloF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata:
- mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.
- nel sito informatico comunale (art. 32, comma 1. della legge 18 giugno 2009, n. 69)

N° Prot. _______________ del _______________

L'addetto alla pubblicazione

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.
Il Responsabile del servizio

Ing. Raffaele Rosignuolo



CONSIDERATO che ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli Agenti contabili a 
denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile dell’Ufficio Finanziario.

CONSTATATO che con l’operazione di parificazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei 
conti di gestione degli Agenti contabili e del Tesoriere, nonché la congruenza e la corrispondenza delle relative 
operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente.

RICHIAMATO l'art. 93, comma 2 del D.Lgs. 18/08/00 n. 267, ai sensi del quale “Il Tesoriere ed ogni altro agente 
contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché 
coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il Conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”.

RICHIAMATO l'art.  233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. 2 quater, comma 6, lett. D) del Decreto 
Legge 07/10/2008, n. 154, convertito con modificazioni nella Legge n. 189/2008, ai sensi del quale “Entro il termine di 
30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'Economo, il consegnatario  di beni e gli altri  soggetti di cui 
all’articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”.

VISTO il conto presentato dal Credito Cooperativo Mediocrati Società Cooperativa per Azioni - titolare del Servizio 
di Tesoreria per il periodo 01 gennaio 2023- 31 dicembre 2023.

PRESO ATTO che il citato Conto evidenzia un fondo di cassa a chiusura dell’esercizio di € 545.420,62 secondo il 
seguente prospetto:

⦁ Fondo di Cassa al 01.01.2023 €.        358.538,36
⦁ Riscossioni €.      8.443.800,87
⦁ Totale delle Entrate             €.    8.802.339,23
⦁ Pagamenti                €.    8.256.918,61
⦁ Fondo di cassa al 31.12.2023                                   €       545.420,62

DATO ATTO che i dati contenuti nel Conto presentato dal Credito Cooperativo Mediocrati Società Cooperativa per 
Azioni concernenti le riscossioni ed i pagamenti, concordano con le scritture contabili tenute dall’Ufficio ragioneria 
di questo Comune.

RITENUTO di dover provvedere alla formale parificazione del Conto sopra citato, che viene allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale.

CONSTATATO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa.

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1)Di parificare, il Conto presentato dal Credito Cooperativo MedioCrati Società Cooperativa per Azioni, 87036 Rende 
(CS), Tesoriere del Comune di Malvito (CS), per le somme riscosse e pagate durante l'anno 2023, in  quanto ne è 
stata verificata ed attestata la correttezza delle risultanze nonché la congruenza e  corrispondenza delle relative 
operazioni e risultanze con le scritture dell’Ente.

2) Di dare atto che tale conto – allegato al presente atto sotto la lettera "A" per formarne parte integrante e 
sostanziale -   è stato depositato presso l'Ufficio Ragioneria di questo Ente.

3)Di trasmettere ai sensi dell’art. 233, comma 1 del D.lg. 267/2000 il citato conto giudiziale alla Sezione 



Giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto. 

4) Di prendere atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa.

5) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune, per rimanervi 
affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009. 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul 
sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 
Malvito (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti.


